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   اذعان وال استریت ژورنال به صعوبت تحریم پهپاد ایران
با وجود تلاش غرب برای اعمال تحریم علیه توان پهپادی 
ایران طی حداقل 6 ماه گذشــته، اما اکنون گزارش هایی 
وجود دارد که در آن گفته شده آمریکایی  ها برای تحریم 
صنعت پهپادی ایران با چالش های جدی روبه رو هستند. 
در همین ارتباط نیــز دو روز پیش روزنامــه آمریکایی 
وال استریت ژورنال در گزارشی با بیان اینکه ایران در حال 
تکثیر قطعات مورد نیاز برای ساخت پهپادهای خود است، 
اعتراف کرد که ایجاد محدودیت علیه صنعت پهپادسازی 
ایران ســخت تر از قبل شده است. وال اســتریت ژورنال 
در گزارش خود مدعی شــده که ایران بــا تکثیر قطعات 

پهپادهای مورد استفاده روسیه، به ارتش این کشور کمک 
می کند تا تحریم های بین المللی را دور بزند.

 این نشــریه البته این ادعا را با استناد به گزارش مؤسسه 
تحقیقاتی نظامی »آرمامنت« که در انگلیس مستقر است، 
بیان کرده و افزوده اســت که بنا بر ادعای این مؤسســه 
تحقیقاتی در انگلیس، این نخستین بار است که بازرسان 
تسلیحاتی در اوکراین، قطعات ساخت شرکت کوچک و 
خصوصی »ســرمد الکترونیک سپاهان« را در پهپادهای 
سرنگون شــده پیدا می کنند و قبل از آن، این شرکت از 

سوی آمریکا و متحدانش تحریم نشده بود.

   دورزدن تحریم ها
ایران تاکنون عملکرد موفقی در دور زدن تحریم های غرب علیه صنعت پهپادی خود داشته است. روزنامه نیویورک تایمز در 
گزارشی که در دسامبر 2022، یعنی اواخر پاییز سال گذشته منتشر کرد، گزارش داده بود که پس از بررسی بقایای پهپادهای 
رهگیری شده در اوکراین مشخص شد که پهپادهای ایرانی پر از قطعات و فناوری های جدید است. این در حالی است که ایران 
سال هاست تحت شدیدترین تحریم ها از سوی آمریکا قرار دارد و این تحریم ها نتوانسته مانع دسترسی ایران به تکنولوژی های 
پیشرفته در حوزه پهپادی شود. نویسنده نیویورک تایمز اذعان دارد که تلاش برای قطع دسترسی ایران به قطعات حیاتی و 
تکنولوژی پهپادها به همان اندازه دشوار است که دهه ها تلاش برای محروم کردن ایران از ساخت سانتریفیوژهای اورانیوم 
ناکام ماند. در واقع مقامات غربی معتقدند که ایران نه تنها توانسته به تامین پهپادها و توسعه توان پهپادی روسیه در جنگ علیه 
اوکراین کمک کند، بلکه فراتر از آن ایران با کسب تجربه در دور زدن تحریم های صنعت هسته ای، این تجربه را در دور زدن 

تحریم تکنولوژی پهپادی نیز به کار برده و توانسته همین تجربه را در اختیار همسایه شمالی خود، یعنی روسیه قرار دهد.

   پیشینه توان پهپادی ایران
گرایش ایران به توسعه توان پهپادی خود موضوع مربوط به چند سال گذشته نیست، 
بلکه ایران از 3دهه پیش در سال 1986)1365شمســی( در اوج جنگ با عراق و در 
شرایطی که جنگ از زمین به آب های خلیج فارس کشیده شده بود، به دنبال راه هایی 
برای نظارت و ایمن سازی مسیر عبور کشتی های خود در خلیج فارس بود و از همان زمان 
نسل اولیه پهپاد مهاجر از سوی نیروهای ایرانی در جنگ نفتکش ها در خلیج فارس با 
اهداف نظارتی به کار گرفته شد. نقطه عطف جهش توان پهپادی ایران در میانه جنگ 
آمریکا در افغانستان در سال 2011 اتفاق افتاد. آنگونه که مؤسسه واشنگتن گفته است، 
در سال 2011 و در جریان جنگ افغانستان، آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به 
سیا از یک پهپاد رادارگریز پیشرفته با نام RQ-170 که از نیروهای پنتاگون در افغانستان 
قرض گرفته بود، برای جاسوسی از آنچه تونل های زیرزمینی هسته ای ایران عنوان شده، 
استفاده کرد، اما پرواز این پهپاد بر فراز ایران خیلی زود توسط نیروهای ایرانی شناسایی 
شد و نیروهای ایرانی موفق به کنترل و زمین نشاندن پهپاد پیشرفته آمریکایی در خاک 
ایران شدند.  این گزارش می گوید که در آن زمان »باراک اوباما«، رئیس جمهور وقت 
آمریکا برای انهدام این پهپاد تلاش کرد، اما ایــن تلاش ناکام ماند و نیروهای ایرانی از 
طریق مهندسی معکوس پهپاد آمریکایی توانستند توان و دانش پهپادی خود را توسعه 
دهند. در عین حال، واشنگتن سال هاست به قدرت پهپادی ایران اذعان دارد و »ژنرال 
کنت مکنزی« فرمانده پیشین نظامیان آمریکایی در غرب آسیا موسوم به سنتکام در 
اردیبهشت 1400، یعنی 10 ماه قبل از آن جنگ اوکراین آغاز شود، در جلسه استماع 
کنگره با اشاره به تهدیدهای روزانه ایران علیه آمریکا در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
آیا آمریکا برتری هوایی خود را در خاورمیانه از دســت داده است، اذعان کرده بود که 
استفاده گسترده ایران از پهپادهای کوچک و متوسط برای عملیات های شناسایی و 
هجومی بدین معناست که برای نخستین بار از زمان جنگ شبه جزیره کره ]اوایل دهه 

1950میلادی[ بدون برتری کامل هوایی، عملیات انجام می دهیم.

 خیزش گسترده مردمی
در عراق علیه آمریکا

عصر دیــروز )جمعه( جوانــان عراقــی و اعضای 
جنبش های مقاومت که به فراخوان برای برگزاری 
تظاهرات گســترده در برابر ســفارت آمریکا لبیک 
گفتند، بر عزم خود برای برچیدن بســاط سفارت 
آمریکا و اخراج ســفیر آن که در تمام مسائل ریز و 

درشت کشورشان دخالت می کند، تاکید کردند.
طبق گزارش رسانه های عراقی، در آستانه آغاز این 
تظاهرات، درهای ورودی منطقه ســبز بغداد بسته 
شــدند و همچنین حدود 3 هزار نیروی امنیتی به 
منظور جلوگیری از ورود احتمالی معترضان به منطقه 
ســبز در اطراف این منطقه شــدیدا محافظت شده 
مستقر شدند. براســاس گزارش های منتشر شده، 
شــرکت کنندگان در ایــن تظاهرات علیه ســفیر 
آمریکا و مداخله او در امور عراق شــعار ســر دادند. 
تظاهرات کنندگان همچنین بــا فریاد »الله اکبر الله 
اکبر... أمریکا الشیطان الأکبر«، خشم خود از مداخله 
آمریکا در امــور عراق، محدود کردن این کشــور و 
ممانعت از پیشرفت عراق بخصوص در مسئله برق و 
خدمات را ابراز کردند. برخی از اعضای پارلمان عراق، 
اواخر ســال گذشــته، در نامه ای به »فؤاد حسین« 
وزیر امور خارجه عراق دربــاره دخالت های »آلینا 
رومانوسکی« سفیر آمریکا در بغداد خواستار توضیح 
شده بودند. وبگاه »شفق نیوز« به اسنادی دست یافته 
بود که نشان می داد 52 نماینده عراقی از وزیر خارجه 
عراق خواسته بودند تا با حضور در پارلمان درباره این 
مداخلات توضیح دهد. آلینا رومانوسکی پیش تر در 
مصاحبه با شبکه »اسکای نیوز« با بیان اینکه آمریکا 
منطقه را ترک نخواهد کرد، حشدالشــعبی عراق را 
که به عنوان نهادی رسمی تحت فرمان نخست وزیر 
عراق فعالیت دارد، گروهی »شبه نظامی« خوانده بود.

نقل قول

 خبر

هیچ کس نمی تواند با وجود 
جنگ اوکراین به ناتو بپیوندد

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا: تا زمانی 
که جنگ ادامه دارد، هیچ کس نمی تواند 
به ناتو بپیوندد. ما به دنبال تقویت روابط 
خــود بــا اوکرایــن هســتیم و یــک برنامــه 
عملیاتــی بــرای پیوســتن اوکراین بــه ناتو 
داریــم. روســیه نمی توانــد منابــع خــود را 
بــرای مــدت طولانــی حفــظ کنــد و پوتین 
احتمالا در نهایت متوجه خواهد شد که 
این جنگ از لحاظ اقتصادی، سیاسی و... 

به نفع روسیه نیست.)رویترز(

قرآن سوزی را شدیدا محکوم می کنیم
وانــگ ونبیــن، ســخنگوی وزارت خارجــه 
چیــن: پکــن محکومیــت شــدید خــود را 
علیه ســوزاندن قرآن اعلام می کند. آنچه 
به اصطــلاح آزادی بیان نامیده می شــود، 
نباید دلیلی برای ایجاد نزاع و ستیز میان 
تمدن ها باشد. باید به همه احساسات و 
باورهــای مذهبی احترام گذاشــت. همه 
تمدن ها باید به یکدیگر احترام بگذارند، 
بردبــاری داشــته باشــند و از یکدیگــر 

بیاموزند. )خبرگزاری شینهوا(

ارائه اطلاعات درباره پرونده 
رابرت مالی به صلاح نیست

متیــو میلــر، ســخنگوی وزارت خارجــه 
آمریــکا: حوزه هــای خاصــی وجــود دارند 
که بر اساس رویه ثابت قوه مجریه، مورد 
تأیید و پشــتیبانی رویه قضایــی و دادگاه 
دیــوان عالــی آمریکاســت و ارائــه برخــی 
اطلاعات به کنگــره درباره پرونــده رابرت 
مالی، نماینده ویژه آمریــکا در امور ایران 
به صلاح نیســت. ما یک جلسه توجیهی 
برای همه اعضای ســنا داشــتیم و به این 

کار ادامه خواهیم داد. )آسوشیتدپرس(

چرا تحقیقات درباره کشف کوکائین 
در کاخ سفید متوقف شد؟

دو هفته پیش بود که روزنامه واشنگتن پست به نقل از سرویس 
مخفی آمریکا از کشــف یک مورد »اقلام ناشناخته« در فضای 
کاری بخش غربی کاخ سفید خبر داد که به بسته شدن موقت 
مجتمع کاخ سفید منجر شد. در آزمایش های بعدی مشخص 
شد که این ماده کوکائین بوده است. بایدن هنگام کشف کوکائین 
در کاخ ســفید نبود و او و خانواده اش دو روز بعد، از تعطیلات 
آخر هفته در »کمپ دیوید« بازگشــتند. همین موضوع باعث 
گمانه زنی در مورد منشــأ کوکایین در کاخ سفید شد. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا اما روایت دیگری از این ماجرا 
ارائه کرد و در شبکه اجتماعی خود موسوم به »تروث« نوشت: آیا 
کسی باور می کند که کوکائین یافت شده در بال غربی کاخ سفید 
بسیار نزدیک به دفتر بیضی )دفتر رئیس جمهور( برای استفاده 
کسی غیر از هانتر و جو بایدن است؟ ترامپ همچنین پیش بینی 
کرد که »رســانه های اخبار جعلی به زودی شروع به گفتن این 
موضوع می کنند که مقدار کشف شده بسیار کم است و در واقع 
کوکائین نبوده است. بلکه داروی تأیید شده مثل آسپرین بوده 
و داستان محو خواهد شد.« از ســوی دیگر، یک منبع مطلع از 
تحقیقات در این خصوص به »پولیتیکو« گفته بود که احتمال 
یافتن مقصر کم است. او همچنین گفت حتی اگر دوربین های 

مدار بسته وجود داشت، شناسایی صاحب کوکائین دشوار بود.
بحث بر ســر این موضوع همچنان داغ بود که سرویس مخفی 
آمریکا پنجشــنبه هفته گذشــته اعلام کرد که تحقیقات در 
مورد کوکائین کشف شده در کاخ سفید را به دلیل نبود مدارک 
فیزیکی لغو کرده است. در بیانیه سرویس مخفی آمریکا آمده 
است که »تحقیقات، بدون شــواهد فیزیکی نمی تواند یک فرد 
مظنون را از میان صدها نفری که در محل کشف کوکائین حضور 
داشته اند، مشــخص کند. بنابراین، تحقیقات سرویس مخفی 
به دلیل نبود شواهد فیزیکی متوقف شده است.« سرویس مخفی 
افزود که محققان نتوانســته اند روی بســته این مواد مخدر اثر 

انگشت یا دی ان ای فرد مظنون را پیدا کنند.
این در حالی اســت که در سال های گذشــته گزارش هایی از 
فساد اخلاقی هانتر بایدن پسر رئیس جمهور آمریکا و اعتیاد او 
به مواد مخدر منتشر شده است. حدود 9سال پیش، زمانی که 
جو بایدن معاون رئیس جمهور آمریکا بود رسانه های آمریکایی 
گزارش دادند پسر او، هانتر به دلیل اعتیاد به کوکائین از نیروی 
دریایی آمریکا اخراج شده است. بر همین اساس به نظر می رسد 
که انتساب کوکائین یافت شــده به بایدن، دور از ذهن نیست 
و توقف تحقیقات نیز احتمالا برای جلوگیری از سوءاســتفاده 

جمهوری خواهان از رسوایی جدید صورت گرفته است.

 ارسال انگشت قطع شده 
به محل اقامت مکرون

یک روزنامه فرانســوی به نقل از یک منبع امنیتی گزارش داد 
نامه ای به همراه انگشت قطع شده به محل اقامت رئیس جمهور 
فرانسه فرستاده شده است. به گزارش »راشاتودی«، منبع مذکور 
گفت این بسته عجیب را بخش مکاتبات کاخ الیزه بین نهم تا 10 
ژوئیه قبل از تعطیلات جشن های روز ملی فرانسه در تاریخ 14 
ژوئیه، دریافت کرده و به پلیس تحویل داده است. طبق گزارش 
نشریه فرانسوی، فردی که انگشت قطع شــده را پست کرده، 
شناسایی شده اســت. منبع مورد ذکر این روزنامه گفت: این 
موضوع فوراً روندهای مناسب را فعال کرد، تا مراجع ذیصلاح به 
این موضوع رسیدگی کنند و فرد موردنظر مورد ارزیابی پزشکی 
قرار گیرد. طبق این گزارش، دفتر مکــرون از اظهارنظر در این 
خصوص خودداری کرد. فرانسه در حالی به استقبال جشن های 
روز باســتیل می رود که دور جدید و خشــنی از اعتراضات را 
پشت سر گذاشته است. این اعتراضات در تاریخ 2۷ ژوئن )ششم 
تیر( پس از آن آغاز شــد که مأمور پلیس فرانسوی، یک راننده 
1۷ ساله الجزایری را در حومه »نانتر« پاریس به دلیل عدم پیروی 

از فرمان ایست پلیس مورد اصابت گلوله قرار داد و کشت.

دریچه

بن بست غرب برای دشمنی با پهپادهای ایرانی
منابع مختلفی اذعان دارند که اتحادیه اروپا و آمریکا تاکنون در اعمال تحریم علیه صنعت پهپادی ایران ناموفق بوده اند

اردیبهشت ماه

1400

 هشدار »ژنرال کنت مکنزی« 
فرمانده سنتکام درباره استفاده 
ایران از پهپادها و از دست رفتن 

برتری کامل هوایی آمریکا در منطقه

مهرماه

1401

بیانیه مشترک آمریکا و 3کشور 
اروپایی؛ انگلیس، فرانسه و آلمان 
درباره استفاده روسیه از پهپادهای 

ایرانی در جنگ اوکراین

فروردین ماه

1402

تحریم آمریکا علیه 
یک فرد و 6نهاد به 

بهانه ارتباط با برنامه 
پهپادی ایران

بهمن ماه

1401

تحریم آمریکا علیه 8 نفر از 
مدیران ارشد شرکت پرآور پارس 

به دلیل همکاری در صنایع 
پهپادی ایران

2تیر ماه

1402

 تحریم شورای اتحادیه 
اروپا علیه 4شرکت ایرانی 
به ادعای دست داشتن در 

ارسال پهپاد به روسیه

22تیر ماه

1402

اذعان وال استریت 
ژورنال به 

سخت ترشدن تحریم 
صنعت پهپادی ایران

جبهه جنگ در اوکرایــن بهانه جدیدی را برای 
غرب جهت فشار بر ایران باز کرده است. تقریبا 
از پاییز سال گذشــته بود که برخی رسانه ها 
مدعی شــدند که ایران در حال ارسال پهپاد به 
روسیه برای پیشــبرد در جبهه نبرد اوکراین 
است. این خبر خیلی زود در همان ابتدا با واکنش 
ایران روبه رو شد و مقامات تهران اعلام کردند 
که پهپادهای ایرانی قبل از شــروع جنگ در 

اوکراین به روسیه ارسال شده بود. در آن زمان 
در آبان ماه 1401، »حســین امیرعبداللهیان«، 
وزیر امور خارجه ایران در حاشــیه نشســت 
هماهنگ کنندگان ملی گروه دوستان دفاع از 
منشور ملل متحد با بیان اینکه مناسبات تهران با 
روسیه براساس همسایگی و منافع متقابل است، 
اظهارات مقامات برخی از کشورهای غربی درباره 
تحویل سلاح و پهپاد از سوی ایران به روسیه را 
هیاهو خواند و تأکید کرد که ادعای آنها مبنی 
بر ارسال موشــک و پهپاد، در بخش مربوط به 
موشک کاملًا غلط است ولی ایران ماه ها قبل از 
آنکه جنگ اوکراین شروع شود، تعدادی پهپاد 

به روسیه فروخته است.
با این حال، ایــن اظهــارات امیرعبداللهیان 
نتوانســت بهانه جویی واشــنگتن و متحدان 
اروپایی  اش در برابر ایران را متوقف کند و از همان 
زمان توان پهپادی ایــران هدف جدیدی برای 
اعمال دور جدیدی از تحریم ها علیه ایران شد. از 
پاییز سال گذشته تاکنون آمریکا و اتحادیه اروپا 
حداقل 3دور تحریم را علیه صنعت پهپادی ایران 
اعمال کرده اند. ازجمله در اوایل تیرماه امسال، 
شورای اتحادیه اروپا از تصویب یازدهمین بسته 
تحریمی و محدودیت های درنظر گرفته شــده 
علیه اقتصاد روسیه و نهادهای خارجی دورزننده 

تحریم های اعمال شده علیه این کشور خبر داد 
که در این دور از تحریم ها 4شــرکت ایرانی نیز 
به ادعای دست داشتن در ارسال هواپیماهای 
بدون سرنشین به روســیه هدف تحریم قرار 
گرفتند. همچنین قبل از آن در اواخر فروردین ماه 
امسال، آمریکا یک فرد و 6نهاد را به بهانه ارتباط 
با برنامه پهپادی تهران تحریم کرده بود و در نیمه 
بهمن ماه سال گذشــته نیز وزارت خزانه داری 
آمریکا به نقل از دفتر کنترل دارایی های خارجی 
این کشور، 8 نفر از مدیران ارشد شرکت »پرآور 
پارس« را به دلیل همــکاری در صنایع پهپادی 

ایران تحریم کرده بود.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

توان پهپادی؛ از اذعان به برتری ایران تا اقرار به ناکارآمدی تحریم ها


